
 1

NOMINA COMMISSIONE SPECIALE D'INDAGINE CONOSCITIVA RELATIVA 
ALLA NUOVA LINEA FERROVIARIA TORINO-LIONE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Richiamata la propria deliberazione n. 30 dell’8 aprile 2009 concernente l’istituzione di una 
commissione speciale d’indagine conoscitiva relativa alla nuova linea ferroviaria Torino-Lione, per 
consentire, vista l’importanza di coinvolgere maggiormente i consiglieri comunali e dotarli di uno 
strumento di migliore conoscenza, di approfondimento, di analisi, di controllo sulla nuova linea 
ferroviaria, di acquisire una maggior consapevolezza al fine di adottare opportuni indirizzi politici. 
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina di una commissione consiliare di 
indagine ai sensi degli artt. 91 – 92 e 93 del vigente “Regolamento sul funzionamento degli organi 
collegiali del Comune” per consentire alla stessa di approfondire le tematiche sopra evidenziate. 

 

Visti gli artt. 85 e 91 del vigente Regolamento sul funzionamento degli organi collegiali del 
Comune, relativamente alla costituzione e composizione delle commissioni permanenti e alla 
composizione delle commissioni consiliari speciali di indagine o di inchiesta. 

 

La Commissione, quindi, deve avere, stante al deliberato richiamato, la seguente 
composizione: 

 
1) Tre consiglieri di maggioranza. 
2) Due consiglieri di minoranza. 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale comunica di aver ricevuto da tutti i gruppi consiliari le 

designazioni per procedere alla nomina della Commissione speciale di conoscitiva relativa alla 
nuova linea ferroviaria Torino-Lione.  

 

Dà, quindi, lettura dei consiglieri indicati dai gruppi consiliari di maggioranza e dai gruppi 
consiliari di minoranza. 

 

 
Per la maggioranza sono stati designati i consiglieri sigg.: 
 

 RESIO Alessandro 
 SCOLFARO Maria Beatrice 
 STRAMAZZO Massimo 

 
   Per la minoranza sono stati designati i consiglieri sigg.: 

  
 CIPRIANI Gioacchino 
 MARINARI Mauro 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 

espresso dal Dirigente Settore Affari Generali e Legali dott. Giuseppe MALACARNE, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 – T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

 



 2

Udita la dichiarazione di voto del consigliere signor LAMAGNA Ferdinando, che è stata 
registrata su files digitali, in attuazione della deliberazione consiliare n. 16 del 4.2.2000.  

 
 Con n. 18 voti favorevoli, n. zero contrari, n. 2 astenuti (consiglieri comunali sigg: 
AGOSTINO Domenico e LAMAGNA Ferdinando), su n. 20 consiglieri presenti e n. 18 consiglieri 
votanti, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
 di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la Commissione speciale di 

indagine conoscitiva relativa alla nuova linea ferroviaria Torino-Lione, nella 
seguente composizione: 

 
 RESIO Alessandro 
 SCOLFARO Maria Beatrice 
 STRAMAZZO Massimo 

 
in rappresentanza della maggioranza consiliare. 

 CIPRIANI Gioacchino 
 MARINARI Mauro 

       in rappresentanza della minoranza consiliare. 
 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 86 del vigente Regolamento sul funzionamento degli 
organi collegiali del comune, il Presidente e il Vice Presidente saranno eletti nella prima 
riunione della commissione stessa, da convocarsi da parte del Presidente del Consiglio 
entro 20 giorni dalla data in cui la presente deliberazione diverrà esecutiva a termini di 
legge. 

 
 di assegnare alla stessa Commissione il termine di trenta mesi dalla data di esecutività 

del presente atto con l’impegno di riferire al Consiglio comunale, di norma, ogni sei 
mesi, oppure su richiesta del Consiglio stesso. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 20 voti favorevoli, n. zero contrari, n. zero  astenuti, espressi per alzata di mano su n. 
20 consiglieri presenti e n. 20 consiglieri votanti, 

 
 

DELIBERA 
 
- di rendere la presente deliberazione, per l’urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134 – comma 4^ - del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267. 
 
 

*** * *** 
 


